
COPIA

Proposta n. 181
Comunicata ai Capigruppo consiliari

per elenco il 20.11.2024

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 151 Del 19/11/2024

OGGETTO:  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  E  PATROCINIO  COMUNALE 
ALL'ASSOCIAZIONE "NOI 5 SAN MARTINO APS" PER ATTIVITA' NATALIZIE.

L'anno 2024 il giorno 19 del mese di novembre alle ore 11:30, nella Sala della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.
Risultano presenti alla seduta i Signori:

Cognome e Nome Presente/Assente

Furlani Giulio  Sindaco  Presente 

Gaspari Mauro  Vice Sindaco  Presente 

Castagna Daniela  Assessore  Presente 

Zusi Giuliano  Assessore  Presente 

Besana Francesca  Assessore  Presente 

Aldegheri Andrea  Assessore  Presente 

Totale dei presenti n. 6 e degli assenti n.0

Partecipa all’Adunanza il Segretario Generale Dott.ssa Pezzuto Maria Teresa.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Furlani Giulio assume la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 151 del 19/11/2024



ASSESSORE: Besana Francesca
UFFICIO PROPONENTE: SETTORE AFFARI GENERALI, CULTURA, DEMOGRAFICI, 
SPORT E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO: 

CONCESSIONE  CONTRIBUTO  E  PATROCINIO  COMUNALE 
ALL’ASSOCIAZIONE  “NOI  5  SAN  MARTINO  APS”  PER 
ATTIVITA' NATALIZIE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Associazione Circolo Noi 5 San Martino aps, come da tradizione, organizza anche 
quest’anno una serie di iniziative natalizie tra cui la tradizionale rassegna dei presepi “Il Presepe 
perché?” dall’8 dicembre 2024 al 6 gennaio 2025 presso l’oratorio di San Martino Vescovo;

Preso atto che a tal fine la predetta Associazione – iscritta nell’Albo delle Associazioni istituito dal 
Comune – ha presentato una richiesta di contributo per euro 1.000,00 (nota agli atti prot. n. 22706 
del 07.11.2024) e ha formulato contestualmente istanza al Comune di San Martino Buon Albergo 
per ottenere il patrocinio comunale;

Rilevato  che  ai  sensi  del  DUP  2024-2026  il  Comune  valorizza  e  sostiene  le  associazioni  del 
territorio; 

Rilevato che il contributo in parola – nell’ambito delle politiche pubbliche sussidiarie – rappresenta 
uno strumento per valorizzare le formazioni sociali operanti sul territorio, e dunque si pone quale 
misura  di  attuazione  del  principio  di  sussidiarietà  orizzontale  sancito  dall’art.  118  della 
Costituzione; 

Richiamato il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili 
finanziari  e  per  l'attribuzione  di  altri  vantaggi  economici  ad  associazioni,  istituzioni,  enti  e 
organismi pubblici e privati;

Considerato, in particolare, che nell’ambito del sopracitato testo regolamentare è stabilito che gli 
interventi di natura economica possono disporsi a favore di associazioni senza scopo di lucro per 
iniziative  intese  a  favorire  la  promozione  e  lo  sviluppo  della  cultura,  anche  mediante  la 
realizzazione  di  rassegne  artistiche  che  abbiano  come  finalità  di  attivare  la  partecipazione  dei 
cittadini  alla  vita  culturale,  nell’ottica  della  formazione  permanente  dell’individuo  e  della 
promozione sociale;

Ritenuto,  dunque,  di  accogliere  parzialmente  la  richiesta  del  Circolo  Noi  5  San  Martino 
riconoscendo  un contributo  pari  ad  euro  950,00 per  l’organizzazione  dell’iniziativa  in  oggetto, 
dando atto che l’importo verrà erogato – a cura del Servizio Cultura – disponendo la liquidazione 
dell’acconto di euro 760,00, pari all’80% del contributo stesso, mentre il restante 20%, pari a euro 
190,00, andrà liquidato a seguito di presentazione di rendiconto consuntivo delle spese debitamente 
documentate;

Visto il vigente Statuto comunale;



Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la competenza all'adozione del presente atto ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 e a 
norma dell'art. 13 del vigente Statuto Comunale;

Visti  gli  allegati  pareri  espressi  sul  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L n. 174/2012;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

DELIBERA

1. per le motivazioni espresse in premessa narrativa e qui richiamate, di concedere a Noi 5 San 
Martino aps, per la rassegna dei presepi, un contributo di euro 950,00 a sostegno delle spese per le  
attività descritte nella documentazione presentata per la concessione del contributo medesimo;

2.  di  dare  mandato  al  Servizio  Cultura  di  predisporre  tutti  gli  atti  conseguenti  la  presente 
deliberazione, dando atto che l’impegno di spesa sarà finanziato con le risorse  assegnate al PEG 
Cultura 2024 - cap. 7200 e verrà erogato in due tranches, un primo acconto dell’80% pari e euro 
760,00 e il saldo del 20% a consuntivo, fatta salva la possibilità di recupero della somma risultata 
eccedente in caso di difformità 
a consuntivo, previa verifica della necessaria rendicontazione;

3. di concedere altresì il patrocinio comunale all’evento “Il presepe perché?” programmato dall’8 
dicembre 2024 al 6 gennaio 2025;

4.  di  dare  atto  che la  concessione del  patrocinio  comunale,  ai  sensi  del  Regolamento  citato  in 
premessa, comporta l’obbligo da parte del destinatario di menzionare il riconoscimento in tutte le 
forme di diffusione dell’iniziativa mediante l’inserimento del logo comunale.

Inoltre, la Giunta comunale,  attesa l’esigenza della celere assegnazione del contributo in ragione 
dell’imminente realizzazione dell’iniziativa in oggetto, con separata votazione favorevole unanime 
espressa per alzata di mano; 

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 151 del 19/11/2024



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 181 DEL 12/11/2024

OGGETTO: 

CONCESSIONE  CONTRIBUTO  E  PATROCINIO  COMUNALE 
ALL'ASSOCIAZIONE  "NOI  5  SAN  MARTINO  APS"  PER 
ATTIVITA' NATALIZIE

Parere di Regolarità Tecnica favorevole 

Data: 12 novembre  2024 Il Responsabile del Settore

F.to Maddalena Mantovani
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Parere di Regolarità Contabile favorevole 

Data: 12 novembre  2024 Il Responsabile di Ragioneria

F.to Lamberto Gobbetti
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Furlani Giulio
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

F.to Dott.ssa Pezzuto Maria Teresa
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

___________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Responsabile  della  Segreteria,  visti  gli  atti  d’ufficio,  attesta  che  la  presente 
deliberazione  viene  affissa  all'Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  partire  da  oggi  come 
prescritto  dall’art.124,  comma  1  della  Legge  n.267/2000  e  viene  comunicata  ai  Capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. n.267/2000.

San Martino Buon Albergo, lì, 20/11/2024

Il Responsabile della Segreteria
Dott.ssa Mantovani Maddalena

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, diviene esecutiva ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.

San Martino Buon Albergo, li, 20/11/2024
Il Responsabile della Segreteria

Dott.ssa Mantovani Maddalena
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Data: 20/11/2024 Il Responsabile della Segreteria

Dott.ssa Mantovani Maddalena
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 151 del 19/11/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MADDALENA MANTOVANI
CODICE FISCALE: TINIT-MNTMDL73H58I754T
DATA FIRMA: 20/11/2024 12:06:39
IMPRONTA: 31366338353337373162323837656363623733343436353137343035356264663433613062363765


